- 1 -

湖科学通【2025】14 号

关于进一步抓严抓实课堂管理的通知

各学院学工办：

为进一步加强学风建设，深入实施“学在湖科”行动，

切实解决好课堂到课率、抬头率、前排就座率偏低、课堂文

明礼仪不规范、课堂行为失范等突出问题，抓严抓实课堂管

理，筑牢课堂教学主阵地，坚持严字当头，持之以恒地巩固

学风建设成果，促进学风的根本性扭转。现就加强课堂管理，

明确要求如下：

一、主题班会再动员。

各学院要利用周日讲评组织各年级各班级召开“强化纪

律观念 规范行为举止”主题班会，认真学习学校课堂文明

礼仪规范若干要求和《学生违纪违规处分办法》，围绕“从

严治学、从严管理”统一思想，提高认识。要迅速召开“学

风建设实效年”动员大会和全体学生干部会议暨学风建设推

进会，把全体师生的思想和行动统一到学校的决策部署上来，

为加快推动“学在湖科”行动打下坚实基础。3 月 9 日前，

各学院要将主题班会和动员大会新闻报道上传学院网站。

二、课堂要求再明确。

- 2 -

1.统一规范课堂文明礼仪。针对当前学风问题，强调规

范课堂礼仪“十个要”：（1）课前准备要充分，课前须预

习，备齐教材、笔记本；（2）穿着仪态要端庄，着装整洁

大方，符合大学生形象；（3）尊师重教要传承，学生上课

要喊“老师好”，下课要说“老师再见”；（4）课堂纪律

要严明，按时上下课，提前 10 分钟进教室；（5）课堂秩序

要维护，手机必须入袋，因病因事要请假；（6）上课听讲

要专心，跟好老师节奏，勤做笔记练习；（7）教学互动要

积极，善于思考，乐于提问，勇于发言；（8）课堂氛围要

营造，坚持课前多诵读，课后多讨论；（9）教室公物要爱

护，下课自觉清理卫生，随手关灯；（10）学生干部要履责，

树立学习典范，加强督促提醒。

2.重申课堂行为规范。学生应恪守行为规范，要严明课

堂纪律“十不准”：（1）不准将早餐、零食或饮料等带进

教室；（2）不准穿拖鞋、背心、超短裙、奇装异服进入教

室；（3）不准迟到、早退、无故旷课；（4）不准找人替课、

签到或代替他人上课；（5）不准课上使用手机、平板电脑

等电子设备，除教学需要外；（6）不准课上交头接耳、窃

窃私语，讨论与课堂无关的话题；（7）不准课上出现睡觉、

听音乐、看视频等与教学无关的行为；（8）不准随意走动

或进出教室；（9）不准损坏教学设施；（10）不准在任何

教学区域等公共场所吸烟。

3.落实课堂前排就座要求。坚持坐前不坐后的原则，各

学院要引导各班级学生前排集中就座，学生干部、学生骨干

- 3 -

带头坐前排，前排没坐满不能坐后排，争取前排就座率大幅

提高。要将前排就座率纳入班级考核，强化学风检查和通报，

及时教育引导。要组织学生积极参加“我为第一排代言”等

活动，提高学生自主性，让前排学习成为常态。学工部将每

周通过线上视频查课的方式进行检查，并对学生前排就座情

况进行通报反馈。

三、管理责任再压实。

1.班级干部要管班。班干部要以身作则，积极履行职责，

当好优良学风建设的先行者、倡导者和监督者。班干部要树

立榜样，带头遵守学校的规章制度和课堂纪律规范，同时，

提醒和监督其他同学遵守课堂纪律。考评班长要公平公正，

规范课堂考勤并如实记录，违纪情况要及时上报。学习委员

要做好教学质量监督反馈，及时了解同学们的意见和建议反

馈给任课教师。

2.辅导员要进教室。要建立和形成辅导员经常性听课查

课制度，全面了解本学院、本班级学生到课率、手机入袋率、

前排就座率和课堂行为规范的详细情况，了解学生的意见和

要求，及时反馈和解决课堂教学中存在的问题。辅导员每周

听课至少 2 次并认真填写《听课记录本》备查，期末统一整

理归档报送至学工部。听课执行情况纳入年度考核。《湖北

科技学院辅导员听课查课记录汇总表》由院部每周登记汇总

一次并于周一下午 5：30 前报学工部教育管理科。

3.院学生会要督查。各学院学生会要将开展课堂文明纪

律专项督导行动纳入工作重点任务，对全院班级的上课出勤

- 4 -

率进行定期检查和随机抽查，每周至少对每个班级进行 2 至

3 次教学课堂考勤抽查，全面覆盖学院所有在校班级。考勤

结果需详实记录在《到课率统计表》上，以备后续核查。同

时，学院需对各班级考评部长所记录的学生缺勤情况进行严

格核实，确保数据的真实性和准确性。

4.学校每月抽查通报。学工部将组织学工部工作人员、

校学生会、学工助理成立专项督导小组，通过线下到班考勤

和线上视频查课相结合的方式对各学院课堂情况进行全面

监督并每月通报一次。同时，学工部将深入院部实地督查学

院学风建设方案落实情况，确保各项要求得到有效执行，切

实改进学风，提高育人实效。

四、奖惩机制再关联。

1.学生干部评优。学生干部要在本学院、学班级起到先

锋模范作用，不仅需要在本职工作中表现出色，还需要在学

习上取得良好的成绩。若有学生干部违纪违规、弄虚作假，

一经发现，取消其各级各类评优资格，同时向学院作书面检

讨，情节严重者撤销职务。

2.优秀班集体评比。班级到课率和课堂行为表现要纳入

本学年学生工作中评优评先的重要内容。对于课堂纪律良好

的班级，要在全院通报表扬，并在先进班集体量化考核中给

予加分奖励。到课率明显低于全院平均水平或课堂纪律差的

班级，辅导员要勒令整改，直至到课率和课堂纪律达到要求

为止。整改不到位的，则取消该班级在本学年度的优秀班级

各项评选资格。

- 5 -

3.综合素质测评。学院要重新修订学院综合素质测评方

案，加大学习态度、课堂行为、纪律状况的考核分值，明确

规定违纪违规学生必须予以扣分。优化奖励机制，继续完善

各类奖学金评审办法，加大对学习态度优良、学习成绩、学

科竞赛中优胜者的奖励力度，鼓励学生勤奋好学，争先创优。

4.违纪处理严要求。学院要对检查的考勤情况及时进行

通报，并提出整改要求。对于违反规定学生要及时劝阻并教

育引导。对于达到处分条件者，学院要严格按照学校违纪处

分规定，第一时间主动上报，从速从严给予纪律处分。

五、对照要求再整改

1.完善制度保障。各学院要提高认识，高度重视，把学

风建设作为一项大事常抓不懈，认真履行学风建设主体责任。

要制定加强和改进学风建设方案，成立相应机构，建立健全

检查督导机制，严格学生课堂管理规定、自习、周末晚点名、

学业预警制度等，认真抓好活动的落实和督促检查。

2.严明考勤制度。要制定学院课堂考勤管理制度，明确

规定考勤人员、考勤方式、考勤时间和频率以及奖惩制度，

严格学生的请假程序，凡请假必须履行手续，严禁以请假的

名义变相旷课。不能提供假条者一律按旷课处理。

3.深化五帮五促。要根据“五帮五促”育人要求，着力

加强对学业困难学生的“一对一”帮扶工作，拓宽学业支撑

内涵。充分发挥“一站式”学生社区育人阵地作用，持续开

展成长导师、学业导师、朋辈导师进社区精准帮扶机制，帮

助学生摆脱困境，重塑信心。

- 6 -

附件 1:2024－2025 学年第二学期**学院到课率统计表（供

学院使用）

附件 2:2024－2025 学年第二学期第**周到课率情况通报（供

学工部使用）

附件 3：湖北科技学院辅导员听课查课记录汇总表（供学院

使用）

学生工作部（处）

2025 年 2 月 28 日